
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04746 

 Del: 06/06/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI BANDI ED ESITI NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

(GURI) – SMARTCIG Z3C3B69FB1 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

 

LA DIRIGENTE

RICHIAMATE:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  203  del  9  maggio  2023  avente  ad  oggetto "Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione", con la quale è 

stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 e PEG 2023/2025;

Richiamati:

- l’art 73 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito Codice dei Contratti pubblici, relativo agli obblighi di pubblicazione a  

livello  nazionale  degli  “avvisi  di  preinformazione”,  dei  “bandi  di  gara”  e  degli  “avvisi  relativi  agli  appalti 

aggiudicati”;

- il Decreto MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, che in attuazione dell’art. 73, comma 4, del  

Dlgs 50/2016 concorre a definire gli obblighi di pubblicità le gale gravanti sulle Stazioni Appaltanti a seguito  

Pag. 1 di 4 DD/2023/04746



della indizione di gare;

Visti in particolare gli artt. 2 e 4, del sopra citato decreto, relativamente all’obbligo di pubblicazione in GURI  

dei bandi e degli esiti di gara delle procedure aperte e ristrette;

Dato atto che occorre procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana degli esiti 

di alcune procedure di gara, entro i termini previsti dalla legge e che pertanto si rende necessario assumere il  

relativo impegno di spesa, la cui somma è individuata tenendo conto delle gare da pubblicare nel corrente 

anno e del relativo costo indicativo calcolato sulla base del tariffario;

Considerato che:

-  le  pubblicazioni  previste  sulla  Gazzetta  Ufficiale  avvengono  attraverso  la  modalità  operativa  messa  a 

disposizione dall'Istituto Poligrafico e  Zecca  dello  Stato s.p.a  che prevede l'invio  di  avvisi  e  bandi  per  via 

telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica;

-  il  costo  del  servizio  di  pubblicazione  di  avvisi  e  bandi  on  line  nella  Gazzetta  Ufficiale,  reso dall'Istituto  

Poligrafico e Zecca dello Stato spa è regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto;

- l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato è l’unico operatore economico presente sul mercato, in grado di 

prestare  il  servizio  richiesto  in  modo  diretto  senza  ricorrere  all’attività  di  ulteriori  intermediari,  con 

abbattimento dunque dei costi aggiuntivi da quest’ultimi richiesti;

- l’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76\2020, convertito dalla Legge n. 120\2020, come successivamente  

modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/202, ha stabilito in € 139.000,00 il limite entro il  

quale può procedersi ad affidamento diretto per i beni e servizi;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di pubblicazione di bandi ed esiti di gara nella Gazzetta Ufficiale della  

Repubblica  Italiana,  mediante  affidamento  diretto (SmartCIG  Z3C3B69FB1),  all’Istituto Poligrafico  e  Zecca 

dello Stato - Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze – con sede legale Via  

Salaria,  691  -  00138  Roma  -  P.IVA  00880711007  -  C.F.  00399810589,  per  una  somma  complessiva  di  €  

25.144,00 (oltre IVA) relativa alla pubblicazione dei bandi e relativi esiti da attuarsi nel corso del corrente  

anno;

Ritenuto pertanto di impegnare sul Cap. 21710, annualità 2023, del bilancio di previsione 2023-2025, la spesa 

complessiva di € 30.675,68 (IVA al 22% compresa);

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in  

Pag. 2 di 4 DD/2023/04746



particolare,  l’art.  37,  sugli  obblighi  di  pubblicazioni  concernente  i  contratti pubblichi  di  lavori,  servizi  e  

forniture;

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000;

Visto l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  con  cui  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico 

dirigenziale  relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti e  

Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni; 

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.  1, comma 2 lett. a), del D.L. n.76\ 2020, convertito dalla L. n. 120\2020,  

all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Sede Legale Via Salaria, 691 - 00138 Roma - P.IVA 00880711007 - C.F. 00399810589 (c.b.33231), il  

servizio  di  raccolta e trasmissione delle  inserzioni  da pubblicare,  nel  corso dell’anno 2023, nella  Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, relativamente ai bandi ed esiti di gara, per l’importo di € 25.144,00 (oltre  

IVA ) - SmartCIG Z3C3B69FB1;

2)  DI  IMPEGNARE l’importo  complessivo  di  €  30.675,68  (IVA  al  22% compresa)  sul  capitolo  21710  della  

corrente annualità del bilancio di previsione 2023-2025, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato -  

Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze – (c.b. 33231);

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta;

4)  DI  DARE,  ALTRESÌ  ATTO  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  Dlgs 

267/2000, sarà inviato al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del relativo visto, attestante la  

necessaria copertura finanziaria.

Pag. 3 di 4 DD/2023/04746



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 21710 2023/7015
€ 

30.675,68

33231 - I.P.Z.S. ISTITUTO 

POLIGRAFICO E ZECCA 

STATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2023/04746


	Determinazione dirigenziale DD/2023/04746

		2023-06-06T10:52:54+0200
	Alessandra Battaglini




